
 

Dipartimento di Farmacia 

Via Domenico Montesano, 49 • 80131 Napoli, Italia 
www.farmacia.unina.it 

Bando per l’assegnazione di n. 4 borse premio dell’importo di euro 2.000,00, ciascuna, rivolta agli 
studenti, iscritti, per l’a.a. 2022/2023, al Master di II livello in Sviluppo preclinico e clinico del farmaco 
e monitoraggio post-marketing.  

IL DIRETTORE 

- VISTO l’art. 17 (Master Universitari) del Regolamento Didattico di Ateneo di cui al DR/2023/4785 del 
01/12/2023; 

- VISTO il Decreto Rettorale n. 4651 del 22/11/2022 di istituzione dei Master universitari presso il Dipartimento 
di Farmacia per l’anno accademico 2022/2023; 

- VISTO il Master di II livello in “Sviluppo Preclinico e Clinico del Farmaco e Monitoraggio Post-Marketing”; 

- VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Farmacia del 18 dicembre 2023; 

- Preso atto delle disponibilità derivanti dai fondi del Progetto “Sviluppo Preclinico e Clinico del Farmaco e 
Monitoraggio Post-Marketing” 

DECRETA 

l’emanazione del seguente bando di concorso così articolato. 

Art. 1 - Indizione  

È indetto un bando per l’assegnazione di n. 4 borse premio dell’importo di euro 2.000,00, ciascuna, rivolta agli 
studenti, iscritti, per l’a.a. 2022/2023, al Master di II livello in Sviluppo preclinico e clinico del farmaco e 
monitoraggio post-marketing, che intendono svolgere il tirocinio curriculare presso un Ente/Azienda fuori la 
regione di residenza. 

Art. 2 - Posti disponibili  

Per gli iscritti all’a.a. 2022/23 sono disponibili le seguenti borse premio: 

 - n. 4 per studenti.  

Art. 3. - Requisiti di ammissione  

Per partecipare alla selezione i candidati devono essere in possesso dei requisiti di seguito specificati: 

 essere residenti in Italia;  
 essere iscritti, per l’a.a. 2022/2023, al Master di II livello in Sviluppo preclinico e clinico del farmaco e 

monitoraggio post-marketing dell’Università degli Studi di Napoli Federico II.   
 non essere beneficiario di altra borsa di studio;  
 essere in debito dell’attività formativa di tirocinio curriculare; 



 

Dipartimento di Farmacia 

Via Domenico Montesano, 49 • 80131 Napoli, Italia 
www.farmacia.unina.it 

 voler svolgere il tirocinio curriculare fuori regione di residenza presso Aziende/Enti/Istituti di Ricerca che 
operano nell’ambito degli obiettivi formativi del master, qualora, per questa attività, non sia prevista 
una copertura spese. 

Art. 4. - Termini e modalità di presentazione delle domande  

I candidati devono presentare le proprie candidature secondo le seguenti modalità:  

1. compilare la domanda di partecipazione (Allegato A), da redigere in carta semplice seguendo lo schema del 
modello allegato al presente bando. La domanda deve essere firmata dai candidati, pena esclusione, e deve 
essere corredata dalla fotocopia del documento di riconoscimento in corso di validità ai sensi dell’art. 38 del 
D.P.R. 445/2000. Si evidenzia che l’assenza della firma e/o della copia di un valido documento di identità del 
candidato comporta l’esclusione dalla partecipazione;  

2. allegare il proprio curriculum vitae e la lettera che attesti l’accettazione da parte della sede ospitante;  

3. inviare la domanda di partecipazione e gli allegati esclusivamente per posta elettronica certificata dal proprio 
indirizzo personale all’indirizzo: ricerca.dip.farmacia@pec.unina.it, indicando nell’oggetto della e-mail “BANDO 
di concorso per il conferimento di 4 borse premiali finalizzate allo svolgimento di tirocinio presso Ente/Azienda 
fuori regione di residenza a.a. 2022-2023”.  

Il termine perentorio per la presentazione delle domande è il 28.06.2024 alle ore 13:00. Farà fede la data e 
l’ora riportata sull’applicativo di posta elettronica dell’Ufficio che la riceve. L’Amministrazione declina ogni 
responsabilità per la mancata ricezione delle domande derivante da responsabilità di terzi. L’Amministrazione 
si riserva la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive contenute nella 
domanda di partecipazione alla procedura e nel curriculum vitae. Si fa presente che le dichiarazioni mendaci e 
false sono punibili ai sensi del Codice penale e delle leggi speciali in materia e danno luogo all’esclusione dalla 
procedura di concorso.  

Art. 5 – Criteri di assegnazione delle borse e formazione delle graduatorie 

La selezione dei candidati sarà effettuata da un’apposita Commissione giudicatrice nominata dal Direttore del 
Dipartimento di Farmacia dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, composta da membri scelti tra i 
componenti del Consiglio scientifico del Master di II livello in “Sviluppo preclinico e clinico del farmaco e 
monitoraggio post-marketing”. Saranno ammessi alla selezione soltanto i candidati che abbiano presentato 
tutta la documentazione richiesta e descritta nell’articolo 4 del presente bando. La Commissione effettuerà la 
selezione di tutti i candidati ammessi e formulerà la graduatoria di merito tenendo conto del CV e della 
graduatoria per titoli e merito stilata a seguito di ammissione al Master. 

Art. 6 - Pubblicazione graduatoria e accettazione  

La graduatoria sarà approvata con Decreto del Direttore del Dipartimento di Farmacia e pubblicata sul sito di 
Ateneo. La pubblicazione della graduatoria sul sito internet rappresenterà l’unico mezzo di pubblicità legale 
sull’esito della valutazione. A seguito dell’approvazione della graduatoria i vincitori saranno contattati mediante 
posta elettronica certificata indicata in fase di presentazione della domanda, a formalizzare l’accettazione della 



 

Dipartimento di Farmacia 

Via Domenico Montesano, 49 • 80131 Napoli, Italia 
www.farmacia.unina.it 

borsa premio, attraverso la sottoscrizione di un apposito documento che gli sarà trasmesso. La mancata 
sottoscrizione e accettazione entro 5 giorni dalla ricezione della comunicazione di assegnazione, sarà 
considerata rinuncia. 

Lo studente che non avrà rispettato gli obblighi e i termini sopra esposti sarà considerato tacitamente 
rinunciatario, indipendentemente dalle ragioni giustificative del ritardo o dell'omissione. In caso di rinuncia da 
parte del vincitore si procederà allo scorrimento della graduatoria. La borsa sarà liquidata in un’unica soluzione.  

Art. 7 – Incompatibilità 

 La borsa premio non è compatibile con altre borse di studio assegnate per il medesimo anno accademico della 
presente selezione per le medesime finalità.  

Art. 8 - Trattamento dei dati personali  

I dati trasmessi con la domanda di partecipazione al bando saranno trattati secondo le modalità stabilite dal 
Regolamento UE 2016/679 (GDPR) relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali.  

Art. 9 - Responsabile del procedimento  

A tutti gli effetti del presente bando, è individuato quale responsabile del procedimento la Prof.ssa Raffaella 
Sorrentino. 

 

 
 

F.to Il Direttore del Dipartimento 
Prof.ssa Angela Zampella 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Dipartimento di Farmacia 

Via Domenico Montesano, 49 • 80131 Napoli, Italia 
www.farmacia.unina.it 

Allegato A  
 
Domanda di partecipazione alla procedura di selezione per l’assegnazione di n. 4 borse premio 
dell’importo di euro 2.000,00, ciascuna, rivolta agli studenti, iscritti, per l’a.a. 2022/2023, al Master 
di II livello in Sviluppo preclinico e clinico del farmaco e monitoraggio post-marketing. 
 
 

Al Direttore del Dipartimento di Farmacia 
        Università degli Studi di Napoli Federico II 
 
 
       
__ l __ sottoscritt__ ____________________________________________________________, nat __ 
il _______________ a __________________________________ (provincia ____), residente in 
________________________ provincia _____, via ________________________, n._______, cap 
____________, Tel._______________________,  Cell. ______________________,  
E-mail __________________________________, 
recapito eletto agli effetti del concorso (da compilare solo se diverso da quello di residenza): 
Via____________________________ n._____, cap ___________ Città ______________________ 
provincia ______ , 

Codice fiscale 
 

CHIEDE 
 

di essere ammesso a partecipare alla procedura di selezione indetta dal Dipartimento di Farmacia 

dell’Università degli Studi di Napoli Federico II per l’assegnazione di n. 4 borse premio dell’importo di 

euro 2.000,00, ciascuna, rivolta agli studenti, iscritti, per l’a.a. 2022/2023, al Master di II livello in 

Sviluppo preclinico e clinico del farmaco e monitoraggio post-marketing. 

A tal fine, consapevole della responsabilità e delle sanzioni penali stabilite dalla legge per le false 

attestazioni e le mendaci dichiarazioni (art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445) 

 
DICHIARA 

 
- • di essere cittadino/a _________________________ ; 

                



 

Dipartimento di Farmacia 

Via Domenico Montesano, 49 • 80131 Napoli, Italia 
www.farmacia.unina.it 

 di essere iscritto, per l’a.a. 2022/2023, al Master di II livello in Sviluppo preclinico e clinico del 

farmaco e monitoraggio post-marketing dell’Università degli Studi di Napoli Federico II;  

 di non essere beneficiario di altra borsa di studio;  

 di essere in debito dell’attività formativa di tirocinio curriculare; 

 di voler svolgere il tirocinio curriculare fuori regione di residenza 

presso…………………………………………….; 

 di essere consapevole che, ai sensi del D.Lgs. 196/2003, i dati personali forniti saranno utilizzati 

dall’Amministrazione universitaria solo per fini istituzionali e per l’espletamento della 

procedura concorsuale e che, in particolare, gli competono i diritti di cui all’articolo 13 del citato 

decreto legislativo. 

Il/la sottoscritto/a allega alla presente domanda: 

• curriculum vitae debitamente sottoscritto; 

• lettera che attesti l’accettazione da parte della sede ospitante; 

• fotocopia di un documento di riconoscimento in corso di validità. 

 

 

 

 

________________________                                           _______________________________ 

 (luogo e data)                                                                                           (firma) 

 

Informativa ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n.196 (Codice in materia di protezione dei dati personali): i dati 
sopra riportati sono raccolti ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati esclusivamente per 
tale scopo e, comunque, nell’ambito delle attività istituzionali dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, titolare del 
trattamento. All’interessato competono i diritti di cui all’articolo 13 del citato Decreto Legislativo. 
 

AVVERTENZE: 

1. Il dichiarante è penalmente responsabile in caso di dichiarazione mendace (art. 76, D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445) 
2. Il dichiarante decade dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non 
veritiera (art. 75, D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445). 


